BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 0077/XNK-TLH

V/v ưu tiên hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu nông sản Việt Nam trước
những diễn biến phức tạp của bệnh dịch viêm phổi do virus Corona

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Hiệp hội Doanh nghiệp dịch vụ logistics Việt Nam

Trong những ngày qua, bệnh dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona
gây ra đang có những diễn biến phức tạp tại Trung Quốc, số người mắc bệnh và tử vong do bệnh
dịch này tăng lên nhanh chóng. Dịch bệnh đã buộc Chính phủ Trung Quốc đưa ra các biện pháp
quyết liệt để ngăn ngừa nguy cơ lây nhiễm như phong tỏa một số địa phương, hạn chế vận
chuyển lưu thông trong nội địa... Điều này đã ảnh hưởng đến nhu cầu tiêu thụ các sản phẩm nông
sản nhập khẩu tại Trung Quốc. Đồng thời, do công tác chống dịch đang được thực hiện nghiêm
ngặt nên việc vận chuyển giao nhận hàng hóa tại các cửa khẩu giữa Việt Nam và Trung Quốc
cũng bị hạn chế, ảnh hưởng đến hoạt động xuất khẩu hàng hóa nói chung và nông sản nói riêng
của Việt Nam sang Trung Quốc.

Trước tình hình trên, Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương) đề nghị quý Hiệp hội:

i) Thông báo cho các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ logistics phục vụ xuất khẩu hàng
hóa sang Trung Quốc cần bám sát tình hình, trao đổi thường xuyên với đối tác để nắm được
những thay đổi phát sinh trong trường hợp bất khả kháng do dịch bệnh gây ra.

ii) Đề nghị các doanh nghiệp dịch vụ logistics (đặc biệt là các doanh nghiệp có kho lạnh)
ưu tiên, hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu nông sản Việt Nam lưu giữ, bảo quản nông sản trong khi
chờ xuất khẩu sang Trung Quốc, chuyển hướng xuất khẩu hoặc tiêu thụ trong nước.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Hiệp hội.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP Bộ (Phòng Báo chí);
- Cục trưởng (để b/c);
- Phòng NS;
- Lưu: VT, TLH, nhungdh.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thanh Hải